
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 47 DEL 04-05-2019

OGGETTO: Emergenza terremoto. "Attuazione prescrizione GTS del
02/05/2018. Esecuzione di opere di pronto intervento sull'edificio
ubicato in Borbona Capoluogo via F. Di Muzio Foglio 10, particella
1003". Liquidazione Geom. Leonardo Giorgi CUP H29E18000190001 -
CIG : Z912592542

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Dato atto che
che per le procedure necessarie ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante, per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016, la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225,
fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici e successivi atti di proroga.

VISTA la scheda di valutazione del GTS riunitosi in data 02.05.2018 che, allegata al presente
provvedimento, ne costituisce sua parte integrante e sostanziale, dalla quale si rileva, per il
manufatto in oggetto: “Visto le prescrizioni della scheda AeDES n. 8 del 08.12.2016 che ne specifica

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


il puntellamento facciata su via pubblica, e tenuto conto delle successive scosse che hanno in
parte aggravato il quadro fessurativo, nonché dell’esiguo spazio lato nord fronte strada
provinciale; si ritiene idonea la totale demolizione dell’immobile e l’imminente transennatura.
Censimento ed accantonamento di eventuali elementi tipologici di valore architettonico”;

Richiamata la propria determina n. 30 del 25/10/2018 con la quale si approvava il verbale di
somma urgenza ed il quadro tecnico economico di spesa previsto ;

DATO ATTO che, l’affidamento dell’incarico tecnico Geom. Leonardo Giorgi, è avvenuto con
lettera-contratto del 08/10/2018 prot. 6155 per l'importo di € 900,00 oltre CIPAG e IVA;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

DATO ATTO che in data 11/10/2018, prot. 6259, il Geom. Leonardo Giorgi comunicava la
conclusione delle operazioni di rilievo in data 10/10/2018;

CONSIDERANDO che in data 24/01/2019, prot. 590, il Geom. Leonardo Giorgi consegnava i
seguenti elaborati:

Elaborato grafico in duplice copie;1.
Documentazione fotografica in duplice copia;2.
Elaborato grafico su supporto informatico;3.
Documentazione su supporto informatico;4.

DATO ATTO che con prot. 860 del 04/02/2019 l’Ufficio Area Sisma constatava, emettendo
certificato di Regolare Esecuzione, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

Visto il certificato di regolarità contributiva prot. 2988 del 03.05.2019 dal quale il tecnico risulta in
regola con gli adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi

DETERMINA

1- Di liquidare al tecnico Geom. Leonardo Giorgi con sede legale in Via Luigi Troiani n. 60 a
Borbona per i lavori di “Rilievi per lo stato di consistenza fabbricato da demolire” la somma di €
936,00 (novecentotrentasei/00)  CIPAG e IVA inclusa;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 30 del 25/10/2018 sul
capitolo 1450 “FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PRIVATO” del Bilancio Comunale;

3- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018;

4- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. 4/PA del
12.02.2019 emessa dal Geom. Leonardo Giorgi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 07-05-
2019 R.A. n. 372.

Borbona, 07-05-2019 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


